
1000 aktivister blokerer indgangen til Mærsk’s hovedkontor
Pressemeddelelse, København, mandag d. 24. februar 2025
Denne morgen har omkring 1000 demonstranter bevæget sig gennem det indre København til
Esplanaden, hvor de nu blokerer indgangen til rederigiganten Mærsk’s hovedkontor.
Demonstranterne kræver, at Mærsk stopper al deres transport af militært udstyr til Israel. Desuden
kræver de, at Mærsk afslutter alle kontrakter med, og investeringer i, virksomheder, som
understøtter krig og folkemord - for eksempel virksomheder der er involveret i Israels ulovlige
bosættelser på Vestbredden og de seneste 16 måneders invasion og bombardementer af Gaza. Sidst,
men ikke mindst, vil demonstranterne gennem deres målrettede aktion mod en af Danmarks største
virksomheder, der faciliterer store dele af Danmarks eksport, presse den danske regering til at
vedtage et totalt forbud mod dansk våbeneksport til Israel.
“Ved at transportere militært udstyr til Israel, mens Israel bomber Gaza til ruiner, understøtter
Mærsk Israels folkemord. Derfor kræver vi, at Mærsk stopper al transport af militært udstyr til Israel
omgående,” siger Alma, som deltager i blokaden af Mærsk, og fortsætter:
“Desuden kræver vi, at den danske regering stiller sig på den rigtige side af historien ved, som for
eksempel Italien, Spanien, Canada og Holland, at vedtage en total våbenembargo mod Israel.”
Det er ikke første gang Mærsks hovedkvarter på Esplanaden er mål for protester. I løbet af
sommeren 2024 var virksomheden genstand for gentagne blokader, som forhindrede de ansatte i at
komme på arbejde, og de store palæstinademontrationer har de seneste måneder flere gange både
startet og sluttet foran Mærsks hovedkontor.
“Mærsk er et af verdens absolut største rederiselskaber, og det har derfor afgørende betydning, hvad
de vælger at fragte. Så længe Mærsk ikke kan garantere, at deres last ikke anvendes til
krigsforbrydelser og menneskerettighedskrænkelser, har de pligt til at indstille transporten af
militært udstyr til Israel,” siger Layla, som også deltager i blokaden, og tilføjer:
“Indtil nu har Mærsk valgt at ignorere vores protester mod deres indblanding i Israels folkemord i
Gaza. Derfor har vi nu valgt at gøre vores budskab sværere at ignorere ved at samle tusind aktivister
fra hele Europa foran Mærsks hovedkontor og forstyrre virksomhedens drift.”
Aktivister fra hele Europa, herunder den svenske aktivist Greta Thunberg, som også deltager i dagens
blokade, er rejst til København for henover weekenden at deltage i workshops, lære hinanden at
kende og starte nye samarbejder.
“Vi er helt overvældet over tilslutningen: Med op mod 1000 deltagere fra hele Europa er det den
største forsamling af internationale aktivister vi har set i København siden Klimatopmødet i 2009,”
siger Alma.
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Flere organisationer og medier, herunder Palestinian Youth Movement og Danwatch, har
dokumenteret, at Mærsk fra september 2023 til september 2024 har fragtet mere end 2100
forsendelser af militært materiel til Israel, bl.a. artillerisystemer og dele til pansrede tanks.
Ifølge militære eksperter er der stor sandsynlighed for, at det militære materiel Mærsk transporterer
til Israel ender med at blive brugt i krigen i Gaza. I juni 2024 fastslog FN, at Israel har begået
krigsforbrydelser og forbrudt sig mod folkeretten. Alt imens fortsatte Mærsk deres transport af
militært udstyr til Israel, som altså med stor sandsynlighed anvendes til krigsforbrydelser og
menneskrettighedskrænkelser. Mærsk har endnu ikke garanteret, at det ikke er tilfældet, som det
ellers er et krav ifølge FN’s retningslinjer for ansvarlig virksomhedsførelse, som Mærsk tilslutter sig.
Den danske virksomhed Mærsk Liners har det seneste år været målet for en verdensomspændende
kampagne med navnet ‘Mask Off Mærsk’, der sætter fokus på, hvordan Mærsk har muliggjort, og
fortsat muliggør, Israels bombardementer og invasion af Gaza. Læs mere om den internationale
kampagne på kampagnens hjemmeside.
I forlængelse af den internationale kampagne har de ca. 1000 aktivister fra hele Europa siden fredag
været samlet i København under overskriften ‘Cut Ties With Genocide’. I løbet af weekenden har
aktivisterne deltaget i forskellige aktiviteter, som har sat fokus på Mærsk og deres indblanding i både
Israels folkemord i Gaza og Israels ulovlige besættelser på Vestbredden. Weekendens aktiviteter
kulminerer i dag med blokaden af Mærsks hovedkvarter.
“Siden oktober 2023 har borgere verden over tilsluttet sig solidaritetsbevægelsen for Palæstina, og vi
har set protester mod vestlige virksomhederes medskyldighed i folkemordet i mange lande, så som
Holland, Belgien, Tyskland og Frankrig. Denne weekend var vi samlet for at bygge relationer på tværs
af grænser og konsolidere det internationale fællesskab, der er opstået om kampen for et frit
Palæstina,” fortæller Layla.


